
Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

SYSTÉM HORKÝCH VTOKŮ PRO TLAKOVÉ LITÍ 
ZINKU

‘TECHNOLOGIE, KTERÁ MĚNÍ PRAVIDLA HRY’



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Krátká ale bohatá historie….

• Ferrofacta GmbH zahájila svou činnost v roce 2009 jako dodavatel komponentů pro formy

• Vytvoření globálních dodavatelských řetězců pro vysoce kvalitní a přesné komponenty v nástrojařství

• Zahájení vývoje prototypu systému horkých vtoků pro tlakové lití zinku

• Testování prototypu systému horkých vtoků společně s přední německou společností v oboru 

tlakového lití zinku

• Úspěšné zkoušky ve výrobě vedoucí k dalším formám pro různé tvarové díly a násobnosti

• Technologie horkých vtoků pro tlakové lití zinku je celosvětově patentovaná

• První na světě v přímém vstřikování zinku pomocí systému horkých vtoků

• Další evropské společnosti se rozhodly pro testování a zkoušky systémů horkých vtoků pro formy na 

tlakové lití zinku

• Rostoucí poptávka vede k vytvoření celosvětové distribuční sítě



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Jaké jsou tedy problémy s náklady….

• Požadavky na odlitky jsou vyšší než kdy jindy (složitost odlitků / tenkostěnnost / kvalita)

• Tlak na marže a náklady je neustále vysoký (cenová konkurence / požadavky na 

dodávky)

• Produktivitu je třeba neustále zvyšovat tak, aby byl udržen náskok před konkurencí

• Pórovitost je stálým problémem kvality (povrchová úprava dílů / obrábění / pevnost)

• Nedostatek inženýrských dovedností, řízení procesů vstřikování je stále složitější

• Vysoké investiční náklady na nové a modernější stroje

• Snížení nákladů na CO2 a energie je globálním ekologickým problémem

• Neustálý dopad zásob materiálů a hotových výrobků na peněžní toky



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Technologie….

• Formy na plasty se systémy horkých vtoků jsou běžné a osvědčené

• Technologie systémů horkých vtoků umožňuje efektivní vstřikování přímo do dílu (100% využití materiálu)

• Vyšší efektivní využití stroje a rychlejší cykly než u konvenčního tlakového lití

• Vícenásobné formy pro konvenční lití mají omezený prostor pro dutiny a vysoké opotřebení 

• Formy se systémy horkých vtoků umožňují zvýšit počty dílů na stejnou plochu formy

• Snížení uhlíkové stopy (CO2) & spotřeby energie o cca 30%

• Nižší spotřeba odpadního materiálu vytváří méně oxidů (méně přetavení znamená menší opotřebení 

stroje)

• Vynechání vtokových kanálů znamená méně vzduchu vnikajícího do dutin (menší pórovitost / vyšší 

kvalita / pevnost)

• Žádný recyklovaný materiál znamená zaručenou specifikaci materiálu i vyšší kvalitu

• Žádný odpadní materiál znamená nižší počáteční nákup materiálu (pozitivní cashflow)



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Dostupná řešení….

• Systém horkých vtoků umožňuje více vstřikovacích bodů a větší násobnost ve formě

• Více trysek může plnit více dutin různých tvarů a velikostí bez problémů s kvalitou

• Umístění a počet trysek je zcela flexibilní

• Žádná omezení týkající se bodů vstřiku nebo umístění posuvných mechanismů (orientace dílů)

• Možnost využití vstřiku do kanálu (pro vícenásobné malé díly, složité díly)

• Velkoobjemové díly lze vstřikovat najednou pomocí více trysek bez odpadu v rychlých cyklech

• Malo a středně sériovou výrobu lze řešit použitím univerzálního systém horkých vtoků

• Standardní systém horkých vtoků umožňuje výrobu prototypů nových dílů

• Konstrukce systému horkých vtoků v jednom bloku umožňuje opětovné použití pro nové formy



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Celková flexibilita výroby….

• Naprostá flexibilita v konstrukci formy….vaše volba…vaše metody

• Různá řešení pro různé aplikace

• V případě potřeby lze odlitek extrahovat pomocí robotů, podobně jako u plastů

• Přímo ze stroje lze dosáhnout skutečného odlitku v „čistém tvaru“

• Vstupy, otřepy po vstřiku mohou být vnitřní, takže hrany není třeba ořezávat, leštit, obrábět

• Dosažené úrovně pórovitosti jsou nižší než 0,5% - téměř dokonalá integrita

• Nejvyšší možná úroveň kvality pro pokovené, dekorativní díly a pro pevnost součástek

• Systém lze použít pro všechny stroje s horkou komorou a pro všechny slitiny zinku, včetně 

slitin EZAC a ACCU-Zinc



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Maximalizujte své marže….

• 30-40% úspora času cyklu díky absenci kanálů a vstupních vtoků

• 30-40% úspora spotřeby energie a nákladů

• Méně materiálu v oběhu znamená méně nakupovaného materiálu a nižší peněžní výdaje

• Nezáleží na požadovaných objemech… úspory jsou vypočitatelné

• V případě potřeby lze vyrábět velké a malé díly ve stejném konceptu formy

• Choulostivé díly lze odebírat pomocí robota

• Díly s budoucí povrchovou úpravou lze vyrábět bez otřepů

• Díly pro následné pokovení lze vyrábět s minimální zmetkovitkostí

• Objemové díly lze vyrábět pomocí více trysek najednou do jedné dutiny, počet dutin dle 

možností stoje



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Několik jednoduchých technických detailů….

• ‘Hot-Half’ je modulární konstrukce a dodává se 

jako smontovaný monoblok.

• Pevná polovina formy obsahuje kompletní systém 

horkých vtoků včetně chlazení a ostatního 

příslušenství

• Poloha trysek je plně flexibilní, důležitá je jejich 

vyváženost. Proto se obvykle montují v párech.

• Formy mohou být konstruovány jako více vtokové 

pro hromadnou výrobu.

• Alternativně může být polovina formy navržena pro 

Standard s 2 tryskovým systémem. Pro použití v 

již stávající formě.

• Celý systém horkých vtoků může být znovu 

použit na novou formu pro další použití.

• Pohyblivá polovina formy je namontována jako 

obvykle.



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Několik dalších důležitých informací….

• Koncept horké poloviny formy lze navrhnout tak, aby 

vyhovoval vašim individuálním potřebám s ohledem na 

polohu trysky

• Každá tryska je nezávisle řízena a lze ji 

zapnout/vypnout během výroby

• Je to užitečné při poškození dutiny nebo pro kontrolu 

kvality

• Každá nezávislá tryska umožňuje vyrábět různé objemy a 

hmotnosti odlitků bez obvyklých kompromisů v kvalitě –

jedná se skutečně o velmi efektivní nástroj posouvající 

možnosti výroby

• Životnost trysek je minimálně jeden milion cyklů a stále ji 

zvyšujeme

• Trysky jsou plně opravitelné a uživatel si je může vyměnit 

sám

• V současné době vyvíjíme také trysky vhodné pro hořčík

(AZ91) 



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Rychlý start a univerzální provoz

• K ovládání používaných trysek stačí regulátor teploty

• Regulátor je zcela nezávislý na stroji a lze jej přenést na 

jiné tlakové formy

• Běžná obsluha stroje může zahájit a ukončit výrobu 

během několika minut

• Jednoduché uživatelské rozhraní umožňuje obsluhu i 

nekvalifikovaným uživatelům

• Dokonalé kvality při rychlých cyklech lze snadno 

dosáhnout bez nutnosti složitých vstřikovacích profilů

• Systém lze používat se VŠEMI typy strojů



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Řešení pro vícenásobné použití

Příklad:

• Jednoduchá "2-Drop hot half" poskytuje dva vstřikovací body ve standardním stroji

na tlakové lití a může být použita více způsoby pro odlévání různých typů dílů (viz 

níže). 

• Každá tryska je stále nezávisle řízena a lze ji zapnout/vypnout, takže lze stále

kontrolovat segregaci dílů.

• Užitečné pro soubor dílů stejně tak i pro vzorkování a prototypy.



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Příklady řešení – kosmetické díly

Při běžném tlakovém lití větších

pohledových dílů vzniká velké

množství odpadního materiálu. To

představuje omezení kvality

(obsah vzduchu) i energetické

náklady. To jsou pravděpodobně

nejkritičtější nákladové oblasti

celého procesu.

Konvenční tlakové lití - dokonce i

s optimalizovaným vtokovým

systémem - by mělo za následek

ořezávání hran. Ořezávání a

leštění - vše zvyšuje následné

náklady.

Doby výrobních cyklů jsou obvykle

poměrně dlouhé kvůli velkému

obsahu materiálu v každém

výstřiku a potřebné době chlazení.

Technologie systému horkých vtoků

umožňuje v případě potřeby umístit

lemování přímo na čelní plochu

součásti a mimo dělící linku. Například

na "A-straně" jej lze následně skrýt

vložkou s logem nebo štítkem.

Dokonce i při použití konvenčního

dělení se systémem horkých vtoků je

obsah kanálu minimální, což vede k

velmi nízkému obsahu vzduchu a

nevyžaduje téměř žádné odvzdušnění.

Výsledkem je vysoká výtěžnost vstřiků

a výjimečná úroveň kvality při mnohem

kratší době výrobního cyklu.



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Příklady řešení – jádrové díly

Konvenční tlakové lití vícejádrových dílů s

pohyblivými mechanismy, zejména při

požadavku na velké objemy, má za

následek velké vstupní vtokové soustavy

a omezené dutiny.

Vtoky musí přejíždět přes jádra s pohyblivými

mechanismy a jádra ohřívají. Může mít za

následek popouštění či lámání jader.

Doby výrobních cyklů se prodlužují kvůli 

nadměrnému teplu a obsahu materiálu s nutným 

mazacím cyklem.

Technologie systému horkých vtoků

umožňuje umístit vtok přímo na čelní

plochu dílu a mimo dělící rovinu.

Technologie systému horkých vtoků

rovněž umožňuje minimální vtokování k

dutině a naprostou flexibilitu konstrukce

forem bez omezení orientace dílů nebo

počtu dutin. Více vyrobených dílů při

kratších časech cyklů, protože více trysek

plní více dílů najednou!



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Hromadná výroba je snadná



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Chcete zkusit….stačí přidat desky s dutinami



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

několik dalších příkladů

15g Elektronický konektor s 

přímým vstřikem

25g konektor

Lisování „Sub-runner“ 

(pomocné vtoky)

320g kryt elektromotoru 

s dvěma přímými vstřiky 

Nyní se odlévá bez 

vtoků a odvzdušňování

Všechny díly byly odlity na 

standardních strojích pro tlakové lití za 

tepla a bylo dosaženo zkrácení doby 

cyklu o více než 30%



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

V souhrnu

1. Nižší náklady na tlakové odlitky

2. Výrazné zkrácení doby cyklu konvenčního stroje

3. Kvalita odlitků je výrazně vyšší při zvýšené produkci

4. Zvýšená dostupnost dutin s flexibilními možnostmi konstrukce formy

5. Tvarově čisté díly vyráběné bez jakéhokoli nebo s malým množstvím 

odpadního materiálu

6. Odpadá nutnost sekundárních operací, jako je ostřih, pískování apod.

7. Zvýšení energetické účinnosti a následné snížení nákladů na tavení



Ferrofacta GmbH / Rennertehäuser Weg 11 / 35108 Allendorf / Germany  , Tel: +49 6452 8090 345   Fax: +49 6452 8090 347

Zní to příliš dobře na to, aby to byla pravda?

Kontaktujte nás… a dovolte nám, abychom vám 
pomohli změnit vaši hru!

www.ferrofacta.com

www.eichlercompany.com

Ferrofacta GmbH

Rennertehäuser Weg 11 

D-35108 Allendorf

Germany

Tel. +49 6452 8090 345  

EICHLER COMPANY a.s.

Nová 486/32

591 02 Žďár nad Sázavou
Pro Českou a Slovenskou republiku

Tel. +420 565 653 111

Email: info@eichlercompany.com

http://www.ferrofacta.com/

